П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО10 Московской области 29 января 2019 года

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Чеховского городского прокурора Климанова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Куликовой А.В., представившей удостоверение № 8757 и ордер № 001771,

при секретаре Гергелюк О.Г., а также представителя потерпевшего ООО «ФИО4 & ФИО4» ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, временно не работающего, не судимого; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3 159 ч.3, ч.1 ст.326 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совместно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в ноябре 2018 года, но не позднее 15 ноября 2018 года, находясь в неустановленном месте, путем личных встреч и телефонных переговоров, вступил в предварительный сговор на хищение чужого имущества в крупном размере путем обмана, во исполнение которого, действуя из корыстных побуждений, разработали преступный план, согласно которому неустановленные лица должны были подыскать заявку на перевозку груза, маршрут которого следовал из Московской области, подготовить подложные документы, дающие право на получение груза у отправителя, подыскать транспортное средство, поддельные регистрационные знаки и документы на используемое транспортное средство, для вывоза груза с территории отправителя и перевозки до места назначения, в свою очередь подсудимый ФИО1 должен был поменять регистрационные знаки подысканного транспортного средства на подложные, после чего, предоставив подложные документы, удостоверяющие его личность, получить груз и доставить его до указанного ему места для последующей реализации похищенных товарно-материальных ценностей. 

Подготавливая совершение преступления, действуя в соответствии с распределением ролей в группе, в период с 13 ноября 2018 года до 11 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, в неустановленном месте, неустановленное лицо № 1, представляясь ИП «ФИО6», подобрало в информационной сети «Интернет» заявку на предоставление транспортных услуг для транспортной компании ООО «Дентра» на перевозку принадлежащего ООО «ФИО4 & ФИО4» груза со склада АО «ФМ Ложистик РУС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ ФИО10, д. Люторецкое, 

<

адрес>, на склад АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Муниципальное образование 

<

адрес>, Калининский сельский округ, участок №, направив посредством электронной почты в транспортную кампанию ООО «Дентра» копии заведомо подложных документов на автомобиль «МАН TGA 18.480» c подложным регистрационным номером 

<

***> и полуприцепом марки «NARKO» с подложным регистрационным номером КА 5226 26, а также недостоверные сведения о лице, которое будет осуществлять управление данным транспортным средством от места загрузки товарно-материальных ценностей до пункта конечного назначения, расположенного на территории Краснодарского края, на основании которых ЗАО «ФМ Ложистик Восток» выдана доверенность № 25418 от 15.11.2018 на имя ФИО2, которая в дальнейшем, после получения подтверждения ООО «Дентра» о возможности перевозки груза, посредством электронной почты была направлена в АО «ФМ Ложистик РУС».

Действуя в соответствии с распределенными ролями во исполнение общего умысла, в дневное время 14 ноября 2018 года подсудимый ФИО1 с целью облегчения совершения хищения и введения в заблуждение сотрудников склада относительно используемого для перевозки груза транспортного средства и своей личности, встретившись с неустановленным следствием лицом № 2 в неустановленном месте на территории г. Москвы, предоставил тому свои фотографии для изготовления поддельных паспорта гражданина РФ и водительского удостоверения на имя несуществующего лица, с вклеенными фотографиями подсудимого ФИО1, оговорив время и место получения поддельных документов. Не позднее 11 часов 00 минут 15 ноября 2018 года подсудимый ФИО1 встретился с неустановленным лицом № 2 в неустановленном месте на территории г. Москвы, где получил от последнего транспортную накладную №, две пластины подложных государственных регистрационных знаков на автомобиль «МАН TGA 18.480» - 

<

***> и пластину подложного государственного регистрационного знака на полуприцеп марки «NARKO» - КА 5226 26, поддельные документы на грузовое транспортное средство, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства 6439 873876 на грузовой седельный тягач «МАН TGA 18.480» и свидетельство о регистрации транспортного средства 7738 547106 на полуприцеп марки «NARKO», поддельные документы на имя ФИО2, а именно: водительское удостоверение № 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД г. Москвы, и паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> по району Люблино, с вклеенными в указанные водительское удостоверение и паспорт гражданина РФ фотографиями ФИО1, а также мобильный телефон для связи и получения указаний от неустановленного лица №.

Подсудимый ФИО1 по указанию неустановленного лица № 2 на попутном транспорте прибыл на автостоянку, расположенную на территории г. Москвы, где его в подысканном для совершения преступления автомобиле «МАН TGA 18.480», имеющем государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки «NARKO», имеющим государственный регистрационный знак АЕ 4485 05, ожидал ФИО7, не посвященный в преступный умысел группы, привлеченный за денежное вознаграждение в качестве водителя неустановленным лицом № 2. 

15 ноября 2018 года примерно в 11 часов 52 минуты подсудимый ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного лица № 3 проследовал на автомобиле «МАН TGA 18.480» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, с полуприцепом марки «NARKO» с государственным регистрационным знаком АЕ 4485 05 под управлением водителя ФИО5 до склада АО «ФМ Ложистик РУС», расположенного по адресу: Московская область, городской округ ФИО10, д. Люторецкое, 

<

адрес>. Остановившись в неустановленном месте в городском округе ФИО10 Московской области, когда находившийся в кабине автомобиля ФИО7 уснул, ФИО1 поменял пластины государственных регистрационных знаков на автомобиле и прицепе на заведомо подложные, а именно: на автомобиле «МАН TGA 18.480» – на пластину с номером «

<

***>» и на полуприцепе марки «NARKO» – на пластину с номером «КА 5226 26». Прибыв в период времени до 20 часов 00 минут 15 ноября 2018 года к складу АО «ФМ Ложистик РУС», в то время, как ФИО7 остался в кабине автомобиля, подсудимый ФИО1 направился к менеджеру по погрузке, и, действуя в интересах всех участников преступления, под видом водителя-экспедитора ИП «ФИО6», предъявив сотрудникам склада транспортную накладную №, поддельные водительское удостоверение № 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД 

<

адрес>, и паспорт гражданина РФ №, выданный 22.02.2017 ОУФМС России по 

<

адрес> по району Люблино, на имя ФИО2, с вклеенными в документы его фотографиями, введя в заблуждение работников склада АО «ФМ Ложистик РУС». Потом поставил автомобиль «МАН TGA 18.480» с регистрационным номером 

<

***> с полуприцепом марки «NARKO» с регистрационным номером КА 5226 26 на складе возле ворот «05-04» под загрузку принадлежащим ООО «ФИО4 & ФИО4» имуществом, в соответствии с выданной ему там товарной накладной № от 15.11.2018, и в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 15 ноября 2018 года введенные в заблуждение сотрудники склада произвели загрузку полуприцепа продукцией, принадлежащей ООО «ФИО4 & ФИО4», следующего ассортимента торговой марки «JOHNSON’S»: детские влажные салфетки «От макушки до пяточек» без отдушки 56 шт», по цене 67 рублей 15 копеек за упаковку, а всего 1272 упаковок на общую сумму 85414 рублей 80 копеек; «Babyмасло 200 мл», по цене 94 рубля 12 копеек за штуку, а всего 192 штуки на общую сумму 18071 рубль 04 копейки; детский шампунь для волос «Блестящие локоны» 300 мл», по цене 84 рубля 57 копеек за штуку, а всего 300 штук на общую сумму 25371 рубль; «Baby шампунь с ромашкой объемом 300 мл», по цене 84 рубля 57 копеек за штуку, а всего 300 штук на общую сумму 25371 рубль; детское мыло «Перед сном» массой 100 г», по цене 30 рублей за штуку, а всего 288 штук на общую сумму 8640 рублей; детские влажные салфетки «Нежная забота» 64 шт», по цене 89 рублей 53 копейки за упаковку, а всего 288 упаковок на общую сумму 25784 рубля 64 копейки; «Baby детский крем с молоком 50 г», по цене 36 рублей 72 копейки за штуку, а всего 1248 штук на общую сумму 45826 рублей 56 копеек; Smart Rinseдетский ополаскиватель для полости рта «Ягодная свежесть» объемом 250 мл», по цене 77 рублей 02 копейки за штуку, а всего 480 штук на общую сумму 36969 рублей 60 копеек, а всего имущества на общую сумму 271448 рублей 64 копейки, то есть в крупном размере.

Получив товарно-сопроводительную документацию на загруженный в полуприцеп марки «NARKO» с регистрационным номером КА 5226 26 автомобиля «МАН TGA 18.480» с регистрационным номером 

<

***> товар ООО «ФИО4 & ФИО4», до 23 часов 00 минут 15 ноября 2018 года подсудимый ФИО1 направился к автомобилю, где был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по городскому округу ФИО10, в связи с чем подсудимый ФИО1 и неустановленные лица, состоявшие с ним в сговоре, не смогли довести свой умысел на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 совместно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство не позднее 15 ноября 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, путем личных встреч и телефонных переговоров, вступил в предварительный сговор на хищение чужого имущества в крупном размере путем обмана, с использованием заведомо подложных государственных регистрационных знаков с целью облегчения совершения преступления.

Подготавливая преступление в период с 13 ноября 2018 года до 11 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, в неустановленном месте неустановленное лицо № 1, представляясь ИП «ФИО6», подобрало в информационной сети «Интернет», заявку на предоставление транспортных услуг для транспортной компании ООО «Дентра» на перевозку принадлежащего ООО «ФИО4 & ФИО4» груза со склада АО «ФМ Ложистик РУС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ ФИО10, д. Люторецкое, 

<

адрес>, на склад АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Муниципальное образование 

<

адрес>, Калининский сельский округ, участок №, направив посредством электронной почты в транспортную кампанию ООО «Дентра» копии заведомо подложных документов на автомобиль «МАН TGA 18.480» c подложным регистрационным номером 

<

***> и полуприцепом марки «NARKO» с подложным регистрационным номером КА 5226 26, а также недостоверные сведения о лице, которое будет осуществлять управление данным транспортным средством от места загрузки товарно-материальных ценностей до пункта конечного назначения, на основании которых ЗАО «ФМ Ложистик Восток» выдало доверенность № от 15.11.2018 на имя ФИО2, которая в дальнейшем, после получения подтверждения ООО «Дентра» о возможности перевозки груза, посредством электронной почты была направлена в АО «ФМ Ложистик РУС».

Подсудимый ФИО1 в дневное время 14 ноября 2018 года с целью облегчения совершения хищения и введения в заблуждение сотрудников склада относительно используемого для перевозки груза транспортного средства и своей личности, встретившись с неустановленным лицом № 2 на территории г. Москвы, предоставил тому свои фотографии для изготовления поддельных паспорта гражданина РФ и водительского удостоверения на имя несуществующего лица, с вклеенными фотографиями ФИО1. Не позднее 11 часов 00 минут 15 ноября 2018 года ФИО1 встретился с неустановленным следствием лицом № 2 в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где с целью дальнейшего использования получил от того транспортную накладную №, две пластины подложных государственных регистрационных знаков на автомобиль «МАН TGA 18.480» - 

<

***> и пластину подложного государственного регистрационного знака на полуприцеп марки «NARKO» - КА 5226 26, поддельные документы на грузовое транспортное средство, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства 6439 873876 на грузовой седельный тягач «МАН TGA 18.480» и свидетельство о регистрации транспортного средства 7738 547106 на полуприцеп марки «NARKO», поддельные документы на имя ФИО2, а именно: водительское удостоверение № 

<

адрес>, и паспорт гражданина РФ №, с вклеенными в них фотографиями ФИО1, а также мобильный телефон для связи и получения указаний от неустановленного лица №.

Подсудимый ФИО1 по указанию неустановленного лица № 2 на попутном транспорте прибыл на автостоянку, расположенную территории г. Москвы, где его в подысканном для совершения преступления автомобиле «МАН TGA 18.480», имеющем государственный регистрационный знак 

<

***>, с полуприцепом марки «NARKO», имеющим государственный регистрационный знак АЕ 4485 05, ожидал водитель ФИО7 

15 ноября 2018 года, примерно в 11 часов 52 минуты подсудимый ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного лица № 3 проследовал на автомобиле «МАН TGA 18.480» имеющим гос. регистрационный знак 

<

***>, с полуприцепом марки «NARKO», имеющим гос. рег. знак АЕ 4485 05, под управлением водителя ФИО7 до склада АО «ФМ Ложистик РУС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ ФИО10, д. Люторецкое, 

<

адрес>. Остановившись в неустановленном месте в городском округе 

<

адрес>, в то время, как водитель ФИО7 уснул, подсудимый ФИО1, имея прямой умысел на использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения преступления, облегчения его совершения и сокрытия, поменял пластины государственных регистрационных знаков на автомобиле и прицепе на заведомо подложные, а именно: на автомобиле «МАН TGA 18.480» – на пластину с номером «

<

***>» и на полуприцепе марки «NARKO» – на пластину с номером «КА 5226 26». Прибыв в период времени до 20 часов 00 минут 15 ноября 2018 года к складу АО «ФМ Ложистик РУС», в то время как ФИО7 остался в кабине автомобиля, ФИО1 направился к менеджеру по погрузке, где, действуя в интересах всех участников преступления, под видом водителя-экспедитора ИП «ФИО6», предъявив сотрудникам склада транспортную накладную №, поддельные водительское удостоверение № 

<

адрес>, и паспорт гражданина РФ №, на имя ФИО2, с вклеенными в указанные документы его фотографиями, введя в заблуждение работников склада АО «ФМ Ложистик РУС», поставил автомобиль «МАН TGA 18.480» с регистрационным номером 

<

***> с полуприцепом марки «NARKO» с регистрационным номером КА 5226 26, используя подложные государственные регистрационные знаки для облегчения совершения преступления, на складе возле ворот «05/04» под загрузку и в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, введенные в заблуждение сотрудники склада произвели загрузку полуприцепа продукцией, принадлежащей ООО «ФИО4 & ФИО4», на общую сумму 271448 рублей 64 копейки, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Представитель потерпевшего ФИО12 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Гражданский иск не заявлен.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, ст. 159 ч.3 УК РФ, так как он совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по ст. 326 ч.1 УК РФ, так как он совершил использование заведомо подложных государственных регистрационных знаков в целях совершения преступления, облегчения его совершения и сокрытия.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил покушение на преступление, относящееся к категории тяжких, а также преступление небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Подсудимый ФИО1 показал в суде, что болен гепатитом «С», что плохо отражается на его здоровье.

По месту регистрации подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью, жалоб на него с УМВД по г. Нальчик не поступало.

Свидетель ФИО8 – двоюродный брат подсудимого, характеризовал его с положительной стороны, пояснив, что у подсудимого умер отец и погиб брат, осталась одна мать – ФИО9, которая находится на стационарном лечении по поводу заболевания сердца.

Согласно справке ФИО9 является пенсионером по старости.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, суд не усматривает

Суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, способ совершения преступления, избирает подсудимому наказание по ст. 159 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы.

При определении меры наказания за покушение на преступление суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Так как подсудимый ФИО1 ранее не судим, суд не применяет к нему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание отсутствие смягчающих наказание обстоятельств, роль подсудимого в преступлении, суд считает, что его исправление может быть достигнуто только в условиях реального отбывания наказания, поэтому не применяет к ФИО1 ст. 73 УК РФ – условное осуждение, а также ч. 2 ст. 53.1 УК РФ – замену лишения свободы на принудительные работы.

Обстоятельств, позволяющих суду изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в силу п. 6 статьи 15 УК РФ, не усматривается. Отбывание наказание ФИО1 определяется в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется частью 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ ( в особом порядке).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершение преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст. 159 ч.3; ст. 326 ч.1 УК РФ. 

Назначить наказание:

по ст. 30 ч.3, ст. 159 ч.3 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца;

по ст. 326 ч.1 УК РФ – в виде обязательных работ сроком 300 часов.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы осужденному исчислять с 29 января 2019 года.

На основании статьи 72 УК РФ зачесть содержание осужденного под стражей до судебного разбирательства в срок лишения свободы - с 17.11.2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствие с п.п.3.1-3.4 ст. 72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 03.07.2018 года).

Мера пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Honor» с двумя сим картами, паспорт на имя ФИО2, водительское удостоверение на имя ФИО2, С№ №, С№ №, страховой полис ЕЕЕ №, ключ от а/м «МАН», транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, лист контроля загрузки, чек лист, транспортная накладная №, доверенность №, постановление по делу об административном производстве 18№, страховой полис ЕЕЕ №, две номерные пластины г.р.з. А443ОС 126, одна номерная пластина с г.р.з. АЕ 4485 05, бумажная ламинированная табличка с надписью «МАН, А443ОС 126, Абсолют», ПТС 

<

адрес>, С№ №, маршрутный лист, детализацию телефонных переговоров – уничтожить; автомобиль марки «МАН», полуприцеп марки «NARKO», 4 паллета (292 короба) продукции ООО «ФИО4 & ФИО4» - оставить по принадлежности у потерпевшего, мобильный телефон марки «Nokia» с сим картой – возвратить осужденному ФИО1 или иным лицам по его поручению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрение уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> Блинова А.Г.